第 1 页

枣庄市机电工程学会文件
学会通字[2024]3 号

关于组织评选枣庄市 2024 年度“科学进步奖”的

通 知

各会员单位（会员）、会外单位及个人：

为了奖励“会内”各界工程技术人员在机电工程领域做出的优

异成绩，激励其研发、创新热情，为我市工业发展服务，经学会理

事长倡导，根据相关规定特组织 2024 年度“科学进步奖”评选工作。

具体内容如下：

一、申报范围及人员

1.2023~2024 年度内，在各工、矿企业实施的固定资产投资项

目中，采用新技术、新工艺，孵化新产品或通过设备性能提升等能

够产生良好经济效益或社会效益的改、扩项目；

2.2024 年度内，已申报专利或通过科技成果鉴定，且拟或已孵

第 2 页

化、投资的具有引领行业或可以示范的项目；

3.拟参加本次评活动选的项目，为会员单位或者会员为主导的

课题，不受理会外单位及个人课题；

二、奖励办法

4.学会对经评选入围“科学进步奖”的项目，对申报单位进行

授牌奖励；

5.学会对经评选入围“科学进步奖”的项目中，第一（主要）

完成人进行授牌奖励，对共同完成人行文奖励；对所有完成人向其

所在单位推荐奖励；

6.对具有社会普遍推广价值的项目第一完成人给予物质奖励；

三、申报时间及申报方式

7.本次活动申报时间自通知发放日开始至 2025 年度 2 月 28 结

束，逾期不再受理；

8.申报单位需将申报材料电子版（盖章 pdf 和 word）发至学会

邮箱（zseeggy@163.com）,纸质版 4 份快递至滕州市伦达金领国际

1106 室（收件人：李丽，联系电话：13475225368）；

四、评选

9.特邀专家按照学会编制的《评价（审）工作准则》、《科学

第 3 页

进步奖评审工作标准、办法》开展相关评选工作；

10.评选结果在学会网站公示，公示期 10 个工作日；

11.本次评选只针对申报课题技术内容进行评选，对申报单位

（个人）其它信息不进行鉴别；

五、其它

12.非会员单位（人员）拟参加本次活动，需提前申请入会（学

会不收取会费、不摊派），否则不予受理、评选；

13.评选、授奖工作不收取任何费用；

14.申报材料，需按附件格式填报。

特此通知

附件：1.新产品、新技术研发项目（课题）申报表

2.机电设备科技升级改造项目（课题）申报表

3.工程技术改造项目（课题）申报表

2024 年 12 月 28 日

第 4 页

附件 1.

新产品、新技术研发项目（课题）申报表

*必填项 申报课题名称

申报人姓名 *必填项 身份信息 *必填项 身份证号码

联系电话 *必填项 工作单位 *必填项

职称或职务 *必填项 单位地址 *必填项

项目共同人 填写项目共同参与人的基本信息，未有共同人写无

项目（课题）基本信息

研发

思路
*必填项

项目应

用领域

*必填项 1.该项主要阐述项目可以在哪些生产或技术领域获

得实际应用；2.项目技术应用对企业原有生产线（或设备、工艺、

技术等）影响

模型图

或技术

路线图

*必填项 附图片或照片，并对图片或照片进行分析说明

实物模型照片较多可后附

第 5 页

填表说明：表中红色的字，在填表后删除。

附件要求：专利证书或新产品、新技术鉴定（评价）报告以及实物

模型照片。

发明专

利或鉴

新报告

概况

*必填项 填写专利号或鉴新报告编号，并对专利或鉴新内容进

行节选说明

推广、

应用效

果预测

分析、

可行性

分析

*必填项 写明经济效益或设备效益，阐述如在社会推广，该项

目的可行性分析（主要针对技术层面）

项目投

资额度

和资金

投入

证明

*必填项 项目投资额是指研发投资的设备、材料费；资金证明

可以阐述申报人单位关于研发投资的发票及设备、材料采购合同

等

其中，该项需填写研发设备及购置材料清单

真实性

承诺

我承诺，本人填写（申报）所有信息真实有效、无知识产权纠纷。

承诺人（签字）：签名必须手写

推荐单位意见

*必填项（如企业单位

需法人单位，事业单位可

以是二级单位）

（公章）

主管部门意见

无主管部门不用盖章

（公章）

共同完成人签字确认：

无共同人的不需填

写

第 6 页

附件 2.

机电设备科技升级改造项目（课题）申报表

*必填项 申报课题名称

申报人姓名 *必填项 身份信息 *必填项 身份证号码

联系电话 *必填项 工作单位 *必填项

职称或职务 *必填项 单位地址 *必填项

项目共同人 填写项目共同参与人的基本信息，未有共同人写无

项目（课题）基本信息

设备科

技升级

的改造

方案

*必填项 主要阐述技改的实施方向和主要攻克的课题（难关），

采用的技术依据和技术参数、设备升级加工工艺流程、设备升级

技改的主要零部件参数、材质等

项目实

施状况

简介

*必填项 实施状况是指项目在何时、何地建设（孵化），实施

（或建设）周期，何种原因开展项目的设立，实施后能够承担的

技术或经济效益功能；是否因项目设立（建设工程实验室或研发

中心）进行投资等等

项目实

施的现

场照片

及设备

布置

说明

*必填项 与前（上）两栏相对应的实施现场照片，和技改设备

的照片

机电设 *必填项 主要阐述设备升级改造前后的功能或能效情况分析；

第 7 页

填表说明：表中红色的字，在填表后删除。

附件要求：

1.项目设立的支撑文件（即：政府主管部门备案文件或申报人

单位设立该项目的红头文件<或会议纪要>）；

2.检测或性能评价文件（可为第三方或专家组论证文件）；

3.投资证明材料（彩色影印件）。

备技改

前后功

能（或

能效）

分析

技改后具备的实际功能（有功能标定的注明或后附第三方检查或

评价文件）

项目投

资额度

和资金

投入

证明

*必填项 项目投资额是指研发投资的设备、材料费；资金证明

可以阐述申报人单位关于研发投资的发票及设备、材料采购合同

等

其中，该项需填写研发设备及购置材料清单

真实性

承诺

我承诺，本人填写（申报）所有信息真实有效、无知识产权纠纷。

承诺人（签字）：签名必须手写

推荐单位意见

*必填项（如企业单位

需法人单位，事业单位可

以是二级单位）

（公章）

主管部门意见

无主管部门不用盖章

（公章）

共同完成人签字确认：

无共同人的不需填

写

第 8 页

附件 3.

工程技术改造（或扩建）项目（课题）申报表

*必填项 申报课题名称

申报人姓名 *必填项 身份信息 *必填项 身份证号码

联系电话 *必填项 工作单位 *必填项

职称或职务 *必填项 单位地址 *必填项

项目共同人 填写项目共同参与人的基本信息，未有共同人写无

项目（课题）基本信息

工程技

术改造

（或扩

建）方

案

*必填项 主要阐述技改（或扩建）的实施方向（主要指：安全

或节能或环保或增产能或改变产品性能等等）和主要攻克的课题

（难关），采用的新技术、工艺，拆除、新增和利旧的设备、设

施，项目建成后是否改变工艺、产能等（*不支持改变原辅材料

和改变建设地点）。

项目实

施状况

简介

*必填项 实施状况是指项目在何时、何地建设（孵化），实施

（或建设）周期，何种原因开展项目的设立，实施后能够承担的

技术或经济效益功能；项目实施过程中的技术管理文件概述或支

持证明等（可后附）

项目实

施的现

场照片

及设备

布置

说明

*必填项 与前（上）两栏相对应的实施现场照片，另对设备布

局和物料流通（或传动）等作出简要说明

第 9 页

填表说明：表中红色的字，在填表后删除。

附件要求：

1.项目设立的支撑文件（即：政府主管部门备案文件或申报人

单位设立该项目的红头文件<或会议纪要>）；

2.检测或性能评价文件（可为第三方或专家组论证文件）；

3.投资证明材料（彩色影印件）。

项目投

资额度

和资金

投入

证明

*必填项 项目投资额是指研发投资的设备、材料费；资金证明

可以阐述申报人单位关于研发投资的发票及设备、材料采购合同

等

其中，该项需填写研发设备及购置材料清单

工程技

改后产

品照片

及产品

性能分

析

*改变产品性能或产能必填项

1、主要阐述工程技改后产品的性能或功能等是有改变，如

有改变应阐述产品阐述、性能指标等，以佐证技改效果；2、如

无改变性能，如增产能，应阐述增量；

真实性

承诺

我承诺，本人填写（申报）所有信息真实有效、无知识产权纠纷。

承诺人（签字）：签名必须手写

推荐单位意见

*必填项（如企业单位

需法人单位，事业单位可

以是二级单位）

（公章）

主管部门意见

无主管部门不用盖章

（公章）

共同完成人签字确认：

无共同人的不需填

写